дело № 1-196/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 19 октября 2017 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Крупейченко О.Н.,

с участием государственного обвинителя Басацкого А.В.,

защитника Бабенко Л.Н.,

представившей удостоверение № 2976, ордер № 746489,

подсудимого ФИО1,

потерпевших Потерпевший №1,

Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, имеющего двоих малолетних детей, 

<

...>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

в середине июля 2017 года (точной даты и времени следствием не установлено) ФИО1, находясь в лесопосадке расположенной в 1,5 км от автодороги п. Октябрьский - п. Комсомольский справа по ходу движения в сторону п. Комсомольский, обнаружил произрастание одного куста дикорастущей конопли, и, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, он, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, оборвал верхушечные части и листья растения конопли, при помощи растворителя выпарил из листьев и верхушечных частей растения конопли маслянистое растительное вещество темно-коричневого цвета, содержащее наркотическое средство тем самым незаконно приобрел наркотическое средство именуемое масло каннабиса (гашишное масло). Которое он незаконно хранил в полиэтиленовом запаянном свертке, в своей комнате в левом переднем кармане его джинсовых шорт, в домовладения 

<

...> по 

<

...> в 

<

...> без цели сбыта, для личного употребления, до 07 часов 25 минут 25 августа 2017 года, когда масло каннабиса (гашишное масло) было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе обыска в данном домовладении. 

Согласно заключения эксперта 

<

...> от 28 августа 2017, маслянистое смолообразное вещество черно-зеленого цвета в полиэтиленовом свертке, запаянном в целлофановую обертку от пачки сигарет, изъятое из одежды, принадлежащей ФИО1, в ходе проведения обыска в домовладении 

<

...> по 

<

...> в 

<

...>, 25.08.2017 г. содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемое масло каннабиса (гашишное масло). Масса предоставленного масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,640 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером. 

Он же, 17 августа 2017 года (точного времени следствием не установлено) ФИО1, находясь в г. Курганинске на реке Лаба в районе ул. Д.Бедного рядом с магазином Норма (более точного места следствием не установлено), в кустах обнаружил газетный сверток с сухой растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, и, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью дальнейшего личного употребления поднял газетный сверток с массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) массой 8,290 гр. Которое незаконно хранил, носив с собой в своих личных вещах без цели сбыта, для личного употребления, до 15 часов 10 минут 17 августа 2017 года, когда каннабис (марихуана) был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия участка территории на против дома № 

<

...> по ул. Партизанской, в пакете с личными вещами которые находились при ФИО1 

Согласно заключения эксперта 

<

...> от 22 августа 2017, сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета в газетном свертке, изъятое у гр-на ФИО1 в его личных вещах из полиэтиленового пакета в ходе осмотра места происшествия напротив домовладения № 

<

...> по ул. Партизанской в г. Курганинске, 17.08.2017 г. содержит тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса предоставленного каннабиса (марихуаны) составила 8,290 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229, 229-1 УК РФ» является значительным размером. 

Он же 17 августа 2017 года около 12 часа 15 минут, точное время следствием не установлено в городе Курганинске Курганинского района Краснодарского края, будучи в состоянии алкогольного опьянения, передвигаясь на велосипеде, с капроновым чулком с прорезями для глаз и кепкой черного цвета на голове, находясь на улице Партизанской напротив домовладения № 

<

...> остановил, передвигающуюся на велосипеде, почтальона Восточно-Кубанского почтамта УФПС Краснодарского края ФГУП «Почта России» Потерпевший №1, разносившую в то время пенсию. Имея преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, осознавая преступный характер своих действий, из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба потерпевшему и, желая их наступления,сорвал поясничную сумку черного цвета, надетую на Потерпевший №1, в которой на момент совершения преступления находились денежные средства в сумме 445 050 рублей различными купюрами, принадлежащие Восточно-Кубанскому почтамту УФПС Краснодарского края ФГУП «Почта России». Потерпевший №1 стала оказывать сопротивление, после чего ФИО1, применил насилие не опасное для жизни и здоровья, выразившееся в нанесении одного удара рукой в область лица Потерпевший № 1, которая стала звать на помощь, а двое мужчин, услышав ее крик, подбежали к Потерпевший №1 для оказания помощи. ФИО1, испугавшись что его могут задержать, прекратил свои действия и скрылся с места совершения преступления, в результате чего по независящим от его воли обстоятельствам, не смог довести свой преступный умысел до конца. Своими действиями ФИО1 пытался причинить Восточно-Кубанскому почтамту УФПС Краснодарского края ФГУП «Почта России» материальный ущерб, на общую сумму 445 050 рублей, который является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным признал себя полностью в совершенных преступлениях, с предъявленными обвинениями согласился и поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора с соблюдением особого порядка судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, характер и последствия удовлетворения данного ходатайства он осознает, понимает, что за данное преступление предусмотрено уголовное наказание. Пределы обжалования приговора ему известны. В содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие, не возражают против удовлетворения данного ходатайства и рассмотрения уголовного дела с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого, защитника, потерпевших, мнение государственного обвинителя, обсудив ходатайство подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинения, с которыми согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия заявления данного ходатайства подсудимым, предусмотренные ч.ч. 1-4 ст. 314 УПК РФ соблюдены, подсудимым известны пределы обжалования приговора и считает возможным постановить приговор по делу с соблюдением особого порядка судебного разбирательства.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные изготовление и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п. «г,д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, так как он совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия не опасного для жизни или здоровья, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

С учетом того, что подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, в ходе предварительного следствия и в суде вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, характеризуемого по месту жительства посредственно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит явку с повинной, наличие малолетних детей, признание вины, способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие заболевания туберкулезом.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд назначает наказание, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить виновному наказание по ч.2 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде обязательных работ или штрафа, по ч.1 ст.228 УК РФ назначить наказание в виде лишения свободы, а не в виде обязательных или исправительных работ, штрафа, который подсудимый не в состоянии выплатить. Применение ст.64 и ст.73 УК РФ, суд считает в данном случае невозможным и нецелесообразным.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает, чтовелосипед зеленого цвета с крыльями белого цвета - оставить у законного владельца А.. Мужские тапочки черного цвета со вставками белого цвета, две кепки - черного цвета, и серого цвета со значком доллара, мужские шорты с рисунком в виде пальм, мужские очки черного цвета - возвратить законному владельцу ФИО1. Женские капроновые колготки черного цвета с прорезями для глаз; полиэтиленовый пакет (файл) с газетным свертком с каннабисом (марихуаной) массой 8,190 г; два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук на двух марлевых тампонах; бумажный конверт с контрольным марлевым тампоном; полиэтиленовый пакет с целлофановым пакетиком с полиэтиленовым свертком с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,540 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Курганинскому району - уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить два года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения заключение под стражу оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 19.10.2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 17.08.2017 года по 19.10.2017 года. 

Вещественные доказательства по делу: велосипед зеленого цвета с крыльями белого цвета - оставить у законного владельца А.. Мужские тапочки черного цвета со вставками белого цвета, две кепки - черного цвета, и серого цвета со значком доллара, мужские шорты с рисунком в виде пальм, мужские очки черного цвета - возвратить законному владельцу ФИО1. Женские капроновые колготки черного цвета с прорезями для глаз; полиэтиленовый пакет (файл) с газетным свертком с каннабисом (марихуаной) массой 8,190 г; два бумажных конверта со смывами с правой и левой рук на двух марлевых тампонах; бумажный конверт с контрольным марлевым тампоном; полиэтиленовый пакет с целлофановым пакетиком с полиэтиленовым свертком с маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,540 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Курганинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин